Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091600057

57

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.100, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 172, VI, aliado ao art. 203, III, § 3º do Regimento
Interno aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro
de 2021, resolve:

Nomear THAYS ROCHA DE CARVALHO, CPF nº ***.608.391-**, para ocupar o
cargo de Assessora, código CA-II, da Quinta Diretoria.

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE

PORTARIA N° 1.101, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 172, VI, aliado ao art. 203, III, §3º do Regimento
Interno aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 585, de 10 de dezembro
de 2021, resolve:

Nomear MATEUS AMÂNCIO VITORINO DE PAULO, CPF nº ***.242.747-**, para
ocupar o cargo de Secretário-Executivo da CMED, código CA-I, da Secretaria-Executiva da
Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos, do Gabinete do Diretor-Presidente.

LEANDRO PINHEIRO SAFATLE

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria Nº 1.6, de 9 de janeiro de 2025, da Casa Civil, e pelo Decreto Nº
1.1.228, de 07 de outubro de 2022 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor (a):

Nº 1.075 - FABIO MIYAJIMA, Especialista em Saúde Pública da FIOCRUZ/CE, SIAPE Nº
1.344058, com a finalidade de participar de curso de Treinamento em Monitoramento do
Genoma de Patógenos 5, visitas técnicas, atividades de projeto de pesquisa e de vigilância
e diagnóstico com parceiros do governo japonês. Em Tóquio, Sapporo e Kyoto, no Japão,
pelo período de 23/09/2025 a 28/10/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo nº 25380.005569/2025-21.

Nº 1.076 - EDUARDO ALVES MELO, Pesquisador em Saúde Pública da Escola Nacional em
Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE Nº 1.846993, com a finalidade de participar como
palestrante sobre o sistema de saúde brasileiro no II Congresso Internacional de Saúde
Pública da Argentina e de reunião institucional com Escola de Saúde Pública da Faculdade
de Ciências Médicas. Em Córdoba e Buenos Aires, na Argentina, pelo período de
23/09/2025 a 27/09/2025, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25388.001027/2025-18).

Nº 1.077 - ALINE CHRISTINE DE MORAIS SANTOS, Analista de Gestão em Saúde do Instituto
Oswaldo Cruz, SIAPE Nº 1.634651, com a finalidade de participar e apresentar trabalho no
XXI Congresso Latino-Ibero-Americano de Gestão de Tecnologia e lnovação - ALTEC 2025.
Em Santiago, no Chile, pelo período de 28/09/2025 a 04/10/2025, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.001497/2025-13).

MARIO SANTOS MOREIRA

INSTITUTO CASA DE OSWALDO CRUZ
PORTARIA COC Nº 23, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O Diretor da Casa de Oswaldo Cruz, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere a Portaria Fiocruz - PR nº 10, de 10/01/2024, publicada no
D.O.U., Seção I, edição 138, pág. 150, em 24 de julho de 2025, resolve:

1.0 - Propósito: Subdelegar competências dos poderes a mim delegados pela
Portaria Fiocruz-PR nº 10, de 10/01/2024, publicada no D.O.U., Seção I, edição 138, pág.
150 em 24 de julho de 2025.

2.0 - Objetivo: Subdelegar à servidora Dominichi Miranda de Sá, Vice-diretora
de Pesquisa e Educação, e ao servidor Diego Vaz Bevilaqua, Vice-diretor de Patrimônio
Cultural e Divulgação Científica da COC, a competência dos poderes a mim delegados nos
termos do item 2.0 da Portaria Fiocruz-PR nº 10, de 10/01/2024.

3.0 - Poderes Subdelegados:
3.1 - Aplicar, em conformidade com a legislação vigente e as normas internas

expedidas e aprovadas pela autoridade máxima da Fiocruz, atos pertinentes ao
funcionamento da Fiocruz, no âmbito da Casa de Oswaldo Cruz:

a) Atos necessários à execução orçamentária e financeira para aplicação dos
recursos que lhes forem descentralizados para emissão das notas de empenho, relação de
ordens bancárias externas e ordens de pagamento.

4.0 - Revogação: Fica revogada a Portaria COC nº 37 de 28 de agosto de 2023,
publicada no D.O.U, Seção 1, pág. 174, em 12 de setembro de 2023.

5.0 - Vigência: Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação no D. O. U .

MARCOS JOSÉ DE ARAÚJO PINHEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.081, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 -
Estatuto da Fiocruz, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor EDUARDO XAVIER DE AZEVEDO, matrícula
Siape nº 1242182, do quadro efetivo desta Fundação, a partir de 15/09/2025, do cargo de
Analista de Gestão em Saúde, classe B, padrão I, com fulcro no art.33, inciso I, c/c art. 34,
caput da Lei nº 8.112/90, consoante o disposto no Processo nº 25380.006053/2025-02.

Art. 2º Declarar vago o cargo acima.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDREA DA LUZ CARVALHO

Ministério do Trabalho e Emprego
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MTE Nº 1.566, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e tendo em
vista o art. 3º da Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990, e no art. 46 do Decreto nº 11.496,
de 19 de abril de 2023, e o disposto no Processo nº 19958.202421/2025-59, resolve

Art. 1º Designar ABELARDO CAMPOY DIAZ para exercer a função de membro
titular, representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo
junto ao Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CCFGTS, para
mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Designar ROBERTO LUÍS LOPES NOGUEIRA para exercer a função de
membro suplente, representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços
e Turismo junto ao CCFGTS, para mandato até 18 de maio de 2027.

Art. 3º Revogar a Portaria MTE nº 780, de 16 de maio de 2025.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ MARINHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE/MTE Nº 1.299, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 19958.205084/2025-51,
resolve:

Dispensar, a contar de 27 de agosto de 2025, YGOR DIAS ALVES, matrícula nº
2281500, do encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Apoio à Tomada de
Contas Especial, código FCE 1.06, da Coordenação-Geral de Tomada de Contas Especial da
Diretoria de Prestação de Contas da Secretaria-Executiva.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

PORTARIA SE/MTE Nº 1.300, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 19958.205084/2025-51,
resolve:

Designar NEWTON DE PAULA LANNA JÚNIOR, matrícula nº 1807034, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de Apoio à Tomada de
Contas Especial, código FCE 1.06, da Coordenação-Geral de Tomada de Contas Especial da
Diretoria de Prestação de Contas da Secretaria-Executiva, nos afastamentos e
impedimentos legais do titular, ou na vacância da função.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

PORTARIA SE/MTE Nº 1.304, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 13624.202913/2025-30,
resolve:

Designar PAULO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 1162614, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Agência Regional do Trabalho e
Emprego em Caucaia, código FCE 1.02, da Superintendência Regional do Trabalho e
Emprego no Estado no Ceará, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, ou na
vacância da função.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

PORTARIA SE/MTE Nº 1.307, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 12 da Portaria MTE nº 635, de 16 de março de
2023, e as demais informações que constam do Processo nº 19958.205919/2025-73,
resolve:

Designar GUILHERME ALMEIDA DO EGITO COELHO, matrícula nº 2706823, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Operação de Serviços, código
FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Infraestrutura da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva, nos afastamentos e impedimentos legais do titular, ou
na vacância da função.

FRANCISCO MACENA DA SILVA

PORTARIA SE/MTE Nº 1.572, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro
de 1985, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 10 da Portaria MTE nº
635, de 16 de março de 2023, resolve:

Autorizar o afastamento do País de FÁBIO ALVES CORRÊA, Assessor da
Secretaria-Executiva, para participar do workshop internacional "Fortalecimiento de los
sistemas de administración del trabajo", a ser realizado em Turim, na Itália, no período de
11 a 16 de outubro de 2025, inclusive trânsito, com ônus relativo ao seguro-viagem.
(Processo nº 19955.203611/2025-13).

FRANCISCO MACENA DA SILVA

Ministério dos Transportes
GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.193, de 27
de dezembro de 2019, autoriza:

O afastamento do País do servidor ADRUALDO DE LIMA CATÃO, matrícula SIAPE
nº 1548876, Secretário Nacional de Trânsito do Ministério dos Transportes
(SENATRAN/MT), para participar do Workshop "Theory and tools of the Harvard
Negotiation Project'', a ser realizado em Cambridge, no estado de Massachusetts, nos
Estados Unidos da América, no período de 30 de outubro a 9 de novembro de 2025,
incluindo trânsito, com ônus para a SENATRAN/MT, conforme disposto no Decreto nº
91.800 de 1985, art. 1º, I, e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.025293/2025-72.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.193, de 27
de dezembro de 2019, autoriza:

O afastamento do País do servidor BASÍLIO MILITANI NETO, matrícula SIAPE nº
1674226, Diretor do Departamento de Regulação, Fiscalização e Gestão da Secretaria
Nacional de Trânsito do Ministério dos Transportes (SENATRAN/MT), para participar do
Workshop "Theory and tools of the Harvard Negotiation Project'', a ser realizado em
Cambridge, no estado de Massachusetts, nos Estados Unidos da América, no período de 30
de outubro a 9 de novembro de 2025, incluindo trânsito, com ônus para a SENATRAN/MT,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, I, e na Lei nº 13.408 de 2016,
art.18, § 7º. Processo nº 50000.037688/2025-18.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

DESPACHO DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 10.789,
de 8 de setembro de 2021, e considerando o disposto no Decreto nº 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, autoriza:

O afastamento do País do servidor CLOVES EDUARDO BENEVIDES, matrícula SIAPE
nº 1391446, Subsecretário de Sustentabilidade deste Ministério dos Transportes (SUST/MT),
para participar do lançamento da "Década das Nações Unidas do Transporte Sustentável e seu
Plano de Implementação associado", a ser realizada na cidade de Nova Iorque, nos Estados
Unidos da América, no período de 8 a 11 de dezembro de 2025, incluindo trânsito, com ônus
para a Secretaria Executiva da Pasta, conforme disposto no Decreto nº 91.800, de 1985, art. 1º,
I, e na Lei nº 13.408, de 2016, art. 18, § 7º. Processo nº 50000.035091/2025-39.

JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LuizCardoso
Realce

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Sublinhado

LuizCardoso
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:01:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial